DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 109/2009                                          DE 30 DE MARÇO DE 2009.

“Empossa os novos membros do CEIVAP para o biênio
2009/2011.”

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado

pelo Decreto nº 1842/96 do Presidente da República, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto no Capítulo IV, do Regimento Interno do CEIVAP, que teve

suas alterações consolidadas e aprovadas em sua 4ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 3 de
dezembro de 2007.

DELIBERA:

Art.1º Ficam empossados os novos membros do CEIVAP para o biênio 2009/2011,

relacionados, em anexo, com mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Resende/RJ, 30 de março de 2009.

PAULO TEODORO DE CARVALHO
Presidente do CEIVAP

 BRENO GURGEL
Secretário do CEIVAP

Anexo à Deliberação CEIVAP nº 109/2009

COMPOSIÇÃO E REPRESENTAÇÃO DO CEIVAP 2009/2011
União ............................................................................................... 3 Representantes

Poder Público Estadual (MG, RJ e SP) ........................................... 9 Representantes (3 de cada estado)

Poder Público Municipal (MG, RJ E SP) ........................................ 11 Representantes (4 MG, 4 RJ e 3 SP)

Usuários de Recursos Hídricos (MG, RJ e SP) ............................... 24 Representantes (3 de cada estado)

Sociedade Civil (MG, RJ e SP) ....................................................... 13 Representantes (4 MG, 4 RJ e 5 SP)

TOTAL DE MEMBROS .............................................................. 60 Representantes
REPRESENTANTES DA UNIÃO
1. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
2. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
3. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
REPRESENTANTES DE MINAS GERAIS
PODER PÚBLICO ESTADUAL
4. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
5. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
6. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
7. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Muri aé – MG
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Cataguases – MG
8. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Piau  – MG
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Recreio – MG
9. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Juiz  de Fora – MG
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Além Paraíba – MG
10. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Mat ias Barbosa – MG
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG

1º Prefeitura de Simão Pereira
2º Prefeitura de Mar de Espanha

Suplentes Extras – de
acordo com o § 8º, Art. 6º
do RI do CEIVAP 3º Prefeitura de Pequeri
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
11. Titular Instituição Companhia de Saneamento Municipal de Juiz de Fora – CESAMA/MG
Suplente Instituição Departamento Municipal de Água e Esgoto de Lima Duarte – DEMAE/MG
12. Titular Instituição Companhia de Saneamento do Estado de Minas Gerais – COPASA/MG
Suplente Instituição Departamento Municipal de Saneamento Urbano de Muriaé – DEMSUR/MG
13. Titular Instituição Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG/MG
Suplente Instituição Votorantim Metais de Zinco – Unidade Juiz de Fora/MG
14. Titular Instituição Arcelor Mittal de Juiz de Fora – MG
Suplente Instituição Indústrias Cataguazes de Papel Ltda – MG
15. Titular Instituição Fazenda Pedra Barnca – MG
Suplente Instituição Vago
16. Titular Instituição Energisa Soluções S/A – MG
Suplente Instituição CEMIG Geração e Transmissão S/A – MG
17. Titular Instituição Energisa Geração – MG
Suplente Instituição Brascan Energética – MG
18. Titular Instituição Consórcio do Rio Muriaé – MG
Suplente Instituição Consórcio do Rio Pomba – MG

SOCIEDADE CIVIL
19. Titular Instituição Instituto Vianna Júnior – M G
Suplente Instituição Fundação Comunitária Educacional de Cataguases – FUNCEC/MG
20. Titular Instituição Fundação de Desenvolvimento Regional – FUNDER/MG
Suplente Instituição Sindicato dos Engenheiros do Estado de Minas Gerais – SENGE/MG
21. Titular Instituição Associação pelo Meio Ambiente de Juiz de Fora – AMAJF/MG
Suplente Instituição Vago
22. Titular Instituição Biologia da Conservação-Educação e Projetos Ambientais – BIOCEP/MG
Suplente Instituição Vago
REPRESENTANTES DO RIO DE JANEIRO
PODER PÚBLICO ESTADUAL
23. Titular Instituição Secretaria de Estado do Ambiente – RJ
Suplente Instituição Secretaria de Estado do Ambiente – RJ
24. Titular Instituição Instituto Estadual do Ambiente – RJ
Suplente Instituição Instituto Estadual do Ambiente – RJ
25. Titular Instituição Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil – RJ
Suplente Instituição Ainda não Indicado
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
26. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Bar ra do Piraí – RJ
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Volta Redonda – RJ
27. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Petrópolis – RJ
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Sapucaia – RJ
28. Titular Instituição Prefeitura Municipal de Nova Friburgo – RJ
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto – RJ
29. Titular Instituição Prefeitura Municipal de São João da Barra – RJ
Suplente Instituição Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
30. Titular Instituição Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE/RJ
Suplente Instituição Águas do Paraíba – RJ
31. Titular Instituição CEDAE – RJ
Suplente Instituição Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI/RJ
32. Titular Instituição Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro – FIRJAN/RJ
Suplente Instituição Vago
33. Titular Instituição Sindicato Rural de Campos – RJ
Suplente Instituição Associação Fluminense dos Plantadores de Cana – ASFLUCAN/RJ
34. Titular Instituição Light S.A/RJ
Suplente Instituição Furnas Centrais Elétricas/RJ
35. Titular Instituição Associação dos Usuários do Médio Paraíba do Sul – AMPAS/RJ
Suplente Instituição Consórcio dos Rios Bengala, Negro, Grande e Dois Rios – BNG2/RJ
36. Titular Instituição Vago
Suplente Instituição Vago
37. Titular Instituição Vago
Suplente Instituição Vago
SOCIEDADE CIVIL
38. Titular Instituição Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ/RJ
Suplente Instituição Universidade do Norte Fluminense – UENF/RJ
39. Titular Instituição Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRH/RJ
Suplente Instituição Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – ABES/RJ
40. Titular Instituição Centro de Defesa de Direitos Humanos – CDDH – Petrópolis/RJ
Suplente Instituição Instituto Ipanema/RJ
41. Titular Instituição Ser da Terra/RJ
Suplente Instituição Nosso Vale Nossa Vida/RJ

REPRESENTANTES DE SÃO PAULO
PODER PÚBLICO ESTADUAL
42. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
43. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
44. Titular Instituição Ainda não Indicado
Suplente Instituição Ainda não Indicado
PODER PÚBLICO MUNICIPAL
45. Titular Instituição Prefeitura de Aparecida/SP
Suplente Instituição Prefeitura de Roseira/SP
46. Titular Instituição Prefeitura de Cunha/SP
Suplente Instituição Prefeitura de Cachoeira Paulista/SP
47. Titular Instituição Prefeitura de São José dos Campos/SP
Suplente Instituição Prefeitura de Paraibuna/SP
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
48. Titular Instituição Cia. de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP/SP
Suplente Instituição Vago
49. Titular Instituição Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jacareí/SP
Suplente Instituição Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Guaratinguetá/SP
50. Titular Instituição Centro das Indústrias de São Paulo – CIESP de São José dos Campos/SP
Suplente Instituição Pilkington do Brasil Ltda/SP
51. Titular Instituição FEMSA / Cervejarias Kaiser do Brasil S.A/SP
Suplente Instituição Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP de Taubaté/SP
52. Titular Instituição Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP/SP
Suplente Instituição IFF Essências e Fragâncias Ltda
53. Titular Instituição Empresa Brasileira de Aeronáutica S.A. – EMBRAER/SP
Suplente Instituição Wirex Cable/SP
54. Titular Instituição Sindicato Rural de Monteiro Lobato/SP
Suplente Instituição Sindicato Rural de Paraibuna/SP
55. Titular Instituição Companhia Elétrica de São Paulo – CESP/SP
Suplente Instituição Vago

1º Confab Industrial S.A/SP
2º Votorantim Celulose e Papel S.A/SP

Suplentes Extras – de
acordo com o § 8º, Art. 6º
do RI do CEIVAP 3º Mineração Jundu Ltda/SP
SOCIEDADE CIVIL
56. Titular Instituição Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – ABES/SP
Suplente Instituição Escola de Engenharia de Lorena – USP/SP
57. Titular Instituição Sindicato dos Engenheiros do Estado de São Paulo – SP
Suplente Instituição Ordem dos Advogados – OAB – Sub Seção Taubaté/SP
58. Titular Instituição Instituto de Estudos Valeparaibanos/SP
Suplente Instituição Vago
59. Titular Instituição Vago
Suplente Instituição Instituto Águas do Prata – IAP/SP
60. Titular Instituição Instituto Eco-Solidário/SP
Suplente Instituição Grupo Eco Sistema/SP